





# Allogeneic hematopoietic cell transplantation for patients with AML aged 70 years or older in first remission. A study from the Acute Leukemia Working Party of the European Society for Blood and Marrow Transplantation (EBMT)

Maffini, Enrico; Ngoya, Maud; Galimard, Jacques Emmanuel; Harbi, Samia; Kröger, Nicolaus; Platzbecker, Uwe; Sengeloev, Henrik; Craddock, Charles; Potter, Victoria; Choi, Goda

Published in: Bone marrow transplantation

*DOI:* 10.1038/s41409-023-02027-y

IMPORTANT NOTE: You are advised to consult the publisher's version (publisher's PDF) if you wish to cite from it. Please check the document version below.

Document Version Publisher's PDF, also known as Version of record

Publication date: 2023

Link to publication in University of Groningen/UMCG research database

Citation for published version (APA):

Maffini, E., Ngoya, M., Galimard, J. E., Harbi, S., Kröger, N., Platzbecker, U., Sengeloev, H., Craddock, C., Potter, V., Choi, G., Chevallier, P., Stölzel, F., Tholouli, E., Maertens, J., Ciceri, F., Cornelissen, J., Sanz, J., Spyridonidis, A., Lanza, F., ... Mohty, M. (2023). Allogeneic hematopoietic cell transplantation for patients with AML aged 70 years or older in first remission. A study from the Acute Leukemia Working Party of the European Society for Blood and Marrow Transplantation (EBMT). *Bone marrow transplantation*, *58*(9), 1033-1041. https://doi.org/10.1038/s41409-023-02027-y

#### Copyright

Other than for strictly personal use, it is not permitted to download or to forward/distribute the text or part of it without the consent of the author(s) and/or copyright holder(s), unless the work is under an open content license (like Creative Commons).

The publication may also be distributed here under the terms of Article 25fa of the Dutch Copyright Act, indicated by the "Taverne" license. More information can be found on the University of Groningen website: https://www.rug.nl/library/open-access/self-archiving-pure/taverneamendment.

#### Take-down policy

If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.

Check for updates

# Allogeneic hematopoietic cell transplantation for patients with AML aged 70 years or older in first remission. A study from the Acute Leukemia Working Party of the European Society for Blood and Marrow Transplantation (EBMT)

Enrico Maffini <sup>™</sup>, Maud Ngoya<sup>2</sup>, Jacques-Emmanuel Galimard <sup>™</sup><sup>2</sup>, Samia Harbi<sup>3</sup>, Nicolaus Kröger <sup>4</sup>, Uwe Platzbecker<sup>5</sup>, Henrik Sengeloev<sup>6</sup>, Charles Craddock <sup>7</sup>, Victoria Potter<sup>8</sup>, Goda Choi<sup>9</sup>, Patrice Chevallier <sup>10</sup>, Friedrich Stölzel<sup>11</sup>, Eleni Tholouli<sup>12</sup>, Johan Maertens <sup>13</sup>, Fabio Ciceri <sup>14</sup>, Jan Cornelissen<sup>15</sup>, Jaime Sanz <sup>16</sup>, Alexandros Spyridonidis <sup>17</sup>, Francesco Lanza <sup>18</sup>, Arnon Nagler<sup>19</sup> and Mohamad Mohty <sup>20</sup>

© The Author(s), under exclusive licence to Springer Nature Limited 2023

Accessibility to allogeneic hematopoietic cell transplantation (HCT) programs for older patients is growing constantly. We report on the clinical outcomes of a group of 701 adults aged  $\geq$ 70 years, with acute myeloid leukemia (AML) in first complete remission (CR1), who received a first HCT, from HLA-matched sibling donors (MSD), 10/10 HLA-matched unrelated donors (UD), 9/10 HLA-mismatched unrelated donors (mUD) or haploidentical (Haplo) donors. The 2-year overall survival (OS) was 48.1%, leukemia-free survival (LFS) 45.3%, relapse incidence (RI) 25.2%, non-relapse mortality (NRM) 29.5% and GVHD-free, relapse-free survival (GRFS), 33.4%. Compared to MSD, patients transplanted from Haplo and UD presented lower RI (HR 0.46, 95% CI 0.25–0.8, p = 0.02 and HR 0.44, 95% CI: 0.28–0.69, p = 0.001, respectively); this translated into prolonged LFS for Haplo (HR 0.62, 95% CI: 0.39–0.99, p = 0.04). Patients transplanted from mUD exhibited the highest NRM incidence (HR 2.33, 95% CI: 1.26–4.31, p = 0.007). HCT in selected adult CR1 AML patients >70 years is feasible and could be associated with good clinical outcomes. Prospective clinical trials are warranted.

Bone Marrow Transplantation (2023) 58:1033-1041; https://doi.org/10.1038/s41409-023-02027-y

#### INTRODUCTION

Allogeneic hematopoietic cell transplantation (HCT) has curative potential for hematologic malignancies in different phases of their treatment algorithm. Acute myeloid leukemia (AML) is the most frequent indication for allogeneic HCT [1, 2]. Considering that the median age at diagnosis of AML is 68 years, the majority of HCT candidates are elderly patients. Several studies have shown that age alone does not absolutely contraindicate allogeneic HCT [3–6]. According to the Center for International Blood and Marrow Transplant Research (CIBMTR), the number of patients  $\geq$ 65 years who received allogeneic HCT doubled from 10% in 2000–2006 to 22% in 2007–2013, respectively. Notably, in 2017, 31% of

allogeneic HCT recipients were aged  $\geq$ 60 while approximately 6% were at least 70 years old [7]. In Europe, based on the European Society of Blood and Marrow Transplantation (EBMT) registry data, there is also a clear trend towards a wider application of HCT among patients in their eighth decade: the absolute number of allogeneic HCT recipients rose from only 40 during 2000–2004 to 256 in 2005–2009 and from 1005 in 2010–2014 to 2083 in 2015–2019 [1]. The increase in median age of HCT recipients has unavoidably brought several unsolved clinical issues regarding many aspects of the complex allogeneic HCT procedure. Aside from establishing HCT indications by risk category and correct timing, one of the most relevant aspects of

Received: 9 November 2022 Revised: 4 June 2023 Accepted: 21 June 2023 Published online: 29 June 2023

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>IRCCS Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna; Istituto "L. e A. Seràgnoli", Bologna, Italy. <sup>2</sup>EBMT ALWP Statistical Unit, Saint Antoine Hospital, Sorbonne University, Paris, France. <sup>3</sup>Programme de Transplantation et Therapie Cellulaire, Centre de Recherche en Cancerologie de Marseille, Institut Paoli Calmettes, Marseille, France. <sup>4</sup>Department of Stem Cell Transplantation, University Medical Center Hamburg-Eppendorf, Hamburg, Germany. <sup>5</sup>Medical Clinic and Policlinic 1, Hematology and Cellular Therapy, University hospital Leipzig, Leipzig, Germany. <sup>6</sup>Bone Marrow Transplant Unit L 4043, National University Hospital Rigshospitalet, Copenhagen, Denmark. <sup>7</sup>Birmingham Centre for Cellular Therapy and Transplantation, Birmingham, UK. <sup>8</sup>Department of Haematological Medicine, Kings College Hospital, King's Denmark Hill Campus, London, UK. <sup>9</sup>University Medical Centre Groningen, University of Groningen, Groningen, the Netherlands. <sup>10</sup>Department d'Hematologie, CHU Nantes, Nantes, France. <sup>11</sup>University Hospital Dresden, Medizinische Klinik und Poliklinik I, DresdenTU DresdenGermany. <sup>12</sup>Haematology Department, Manchester Royal Infirmary, Oxford Road, Manchester, UK. <sup>13</sup>Department of Hematology, University Hospital Gasthuisberg, Leuven, Belgium. <sup>14</sup>Ospedale San Raffaele s.r.l., Haematology and BMT, Milano, Italy. <sup>15</sup>Department of Haematology, Erasmus MC Cancer Institute, University Medical Center Rotterdam, Rotterdam, The Netherlands. <sup>16</sup>Hospital Universitari i Politècnic La Fe, Valencia, Spain. <sup>17</sup>Bone Marrow Transplantation Unit and Institute of Cellular therapy, University, Ramat-Gan, Israel. <sup>20</sup>Clinical Hematology and Cellular Therapy Department, Sorbonne University, Saint Antoine Hospital, INSERM UMRs 938, Paris, France. <sup>66</sup>email: enrico.maffini@aosp.b.it

1034

this pathway is the identification of a suitable hematopoietic cell donor for older adult patients. A related HLA-matched sibling (MSD) still represents the first choice in donor, but quite often, major comorbidities limit their applicability; adult 10/10 human leukocyte antigen (HLA)-matched unrelated donors (UD) are the first-alternative choice, but their availability is limited. As graftversus-host disease (GVHD) risks are historically, quite high after mismatched UD (mUD) HCT, there is comprehensible reluctance in proceeding to transplantation when an HLA-matched UD is not available, especially among older recipients [8]. Older transplant candidates who lack HLA-MSD or a suitable UD, may have HLAmismatched siblings, of similar age, but most of them have offspring, who are 20–40 years younger. HLA-half matched related donors are increasingly used worldwide, mostly due to the adoption of T-cell replete haploidentical (Haplo) transplants [9]. Comparative studies examining clinical outcomes across different donor types for older adults with AML are lacking. Our goal is to describe clinical outcomes after allogeneic HCT among older AML patients, aged ≥70 years, in first complete remission (CR1), according to donor type.

## METHODS

#### Patients

This is a multicenter, retrospective registry-based analysis, approved by the Acute Leukemia Working Party (AWLP) of the EBMT. The EBMT is a voluntary group that represents more than 600 transplant centers, mostly from European countries. EBMT centers pay annual subscriptions to maintain the registry. Since 1990, patients have provided informed consent authorizing the use of their personal information for research purposes. The study was approved by the ALWP of the EBMT Institutional Review Board and conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and Good Clinical Practice guidelines. The validation and guality control program includes verification of computer read-out of the data, crosscheck with national registries and on-site visits by selected teams. The present study analyzes the outcomes of adult patients ≥70 years, affected by AML in CR1 who had received an allogeneic HCT from 2000 to 2019, from HLA-MSD (n = 114), HLA 10/10 matched unrelated donors (UD) (n = 407), HLA 9/10 matched unrelated (mUD) donors (n = 85) and Haplo donors (n = 95). Cell source was either peripheral blood stem cells (PBSC) or bone marrow. Only patients receiving a first allogeneic HCT were included. Ex-vivo T-cell depleted transplants were not included in the study.

#### **Endpoints (and definitions)**

The objective of the study was to analyze the clinical outcomes and transplant related mortality after allogeneic HCT in patients with AML in CR1, aged ≥70 years, both in the overall study population and in four different subgroups according to the type of donor. Leukemia-free survival (LFS) was defined as the time from transplantation to relapse or death from any cause, and overall survival (OS) was defined as the time from transplantation to death from any cause [10]. Relapse incidence (RI) was defined as disease recurrence documented by blast reappearance (>5%) on peripheral blood or marrow smears, or extramedullary localization by radiographic means. Non-relapse mortality (NRM) was defined as death while in continuous remission. Grading of GVHD was based on consensus criteria [11]. Chronic GVHD was defined clinically by the treating physician utilizing standard criteria [12]. GVHD-free/relapse-free survival (GRFS) was defined as survival free of events including grades III-IV acute GVHD, extensive chronic GVHD, relapse, or death [13]. Reduced intensity conditioning (RIC) was defined as regimens combining fludarabine with either <6 Gy total body irradiation (TBI), ≤8 mg/kg busulfan, or ≤140 mg/ m<sup>2</sup> melphalan or with other nonmyeloablative drugs as previously reported [14]. Cytogenetic risk was stratified using the MRC-UK classification, as previously reported [15].

#### Statistical methods

Probabilities of OS, LFS, and GRFS were calculated using the Kaplan–Meier method. Cumulative incidence was used to estimate the endpoints of NRM, RI, acute and chronic GVHD to accommodate competing risks. Relapse and death were considered as competing risks to assess acute and

chronic GVHD incidence. Univariate analyses were carried out using Gray's test for cumulative incidence functions and the log-rank test for OS, GRFS, and LFS. A Cox proportional-hazards model was used for multivariable regression. All variables differing significantly across the groups, and factors known to influence outcomes were included in the Cox model and were type of donors, time from diagnosis to HCT, age at transplant, year of transplant, Female to male donor status, CMV status for patients and donors, regimen intensity, cytogenetics, secondary AML status and Karnofsky performance status (KPS). Results were expressed as the hazard ratio (HR) with the 95% confidence interval (95% CI). All *p*-values were worsided with a type 1 error rate fixed at 0.05. Statistical analyses were performed with R 3.4.1 [R Core Team (2017). R: A language and environment for statistical computing; R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria] software packages.

#### RESULTS

Table 1 shows the characteristics of the study population. A total of 701 patients with a median age of 71.6 (range 70-80) years were included in the analysis. Donors were MSD (n = 114), 10/10 HLA-matched UD (n = 407), 9/10 mUD (n = 85) and Haplo (n = 95). Cytogenetics was classified as intermediate-risk in 51%. adverse-risk in 14%, favorable risk in 8% (cytogenetics was not available/failed for 237 patients). Two hundred ten (30%) patients had secondary AML. A total of 102 (15%) patients received a myeloablative conditioning (MAC) regimen and 588 (85%) a reduced intensity conditioning (RIC) regimen. Male patients transplanted from MSD more frequently received grafts from female donors (p < 0.01). Recipients of Haplo donors more frequently presented adverse-risk cytogenetics, received marrow grafts (p < 0.001) and total body irradiation (TBI)-based conditioning regimens. In vivo, T-cell depletion was performed in 382 (56%) of the transplants and included: anti-thymocyte globuline (ATG) in 44%, Campath in 10% and ATG plus Campath in 1%. Posttransplant cyclophosphamide (PT-CY) for GVHD prophylaxis was used in 116 (17%) patients (of which 79 were recipients of Haplo donors). Most patients received busulfan-based (n = 275, 39.3%) and low-dose TBI-based (n = 211, 30.3%) regimens. Only three patients received myeloablative TBI.

With a median follow-up of 2.9 years, the overall 2-year rate of OS was 48.1% (95% CI: 44.1-52.1), LFS was 45.3% (95% CI: 41.3-49.2), RI was 25.2% (95% CI: 21.9-28.7), NRM was 29.5% (95% CI: 26-33.1) and GRFS was 33.4% (95% CI: 29.5-37.3). Global incidence of grade III-IV acute GVHD at day-100 was 7.6\% (95% CI: 5.8-9.8), while 2-year extensive chronic GVHD incidence was 18.2% (95% CI: 15.1-21.5) (Table 2). Engraftment rate was 96% overall.

#### Overall survival and leukemia-free survival

The univariate analysis showed two-year OS: 54.1% (95% CI: 41.6-65) for Haplo donors, 52.5% (95% CI: 47.1-57.5) for 10/10 HLA-matched UD, 39% (95% CI: 29.1-48.8) for MSD and 33.7% (95% CI: 23.3–44.4) for mUD (p = 0.001). Similarly, 2-year LFS showed a positive trend for recipients of half-matched family donors: 55.8% (95% CI: 43.5-66.4) for Haplo, 48.1% (95% CI: 42.8-53.2) for 10/10 UD, 36.7% (95% CI: 27.2-46.2) for MSD and 33.2% (95% CI: 22.9–43.8) for mUD (p = 0.001) (Fig. 1 and Table 2). The better outcomes described for Haplo were confirmed in the multivariate analysis (MVA). Recipients of Haplo grafts experienced an extended LFS (HR 0.62, 95% CI: 0.39–0.99, p = 0.04) and lower RI (HR 0.46, 95% CI: 0.25–0.87, *p* = 0.02). No other variables tested were significantly associated with OS or LFS. Other prognostic factors as per MVA were the combination of female recipient of male donor, which adversely influenced both OS (HR1.64, 95% CI: 1.21–2.22, *p* = 0.001) and LFS (HR 1.47, 95% CI: 1.1–1.98, *p* = 0.01); as did a poor KPS (<90) on OS: HR 0.75, 95% CI: 0.58-0.97, p = 0.03) and LFS (HR 0.76, 95% CI: 0.59–0.97, p = 0.03). Poor risk cytogenetics predicted inferior OS (HR 1.47, 95% CI: 1.05-2.04, p = 0.02) (Table 3).

Table 1. Study popula		ics.					
Variables	Modalities	Total ( <i>N</i> = 701)	Haplo ( <i>N</i> = 95)	MSD ( <i>N</i> = 114)	UD ( <i>N</i> = 407)	mUD ( <i>N</i> = 85)	Test <i>p</i> -value
Age patients	median (range)	71.6 (70–80.4)	72 (70–78.7)	71.5 (70–76)	71.6 (70–79.6)	71.5 (70–80.4)	0.8606
Year of HCT	median (range)	2016 (2002–2019)	2018 (2008–2019)	2014 (2002–2019)	2016 (2007–2019)	2015 (2008–2019)	<0.0001
Diagnosis to HCT	median (range)	4.83 (1.3–30.4)	4.9 (1.3–29.9) [3.6–6.4]	4.5 (1.7–22.3) [3.4–5.6]	4.8 (1.4–30.4) [3.6–6.3]	5.4 (1.3–26.6) [4.1–7.1]	0.0308
Sex donor	Female n (%)	205 (29.7)	30 (31.6)	62 (54.4)	82 (20.6)	31 (37.8)	< 0.0001
	Male	485 (70.3)	65 (68.4)	52 (45.6)	317 (79.4)	51 (62.2)	
	missing	11	0	0	8	3	
Female donor to	No	583 (84.1)	74 (77.9)	79 (69.3)	365 (91)	65 (78.3)	< 0.0001
male recipient	Yes	110 (15.9)	21 (22.1)	35 (30.7)	36 (9)	18 (21.7)	
	missing	8	0	0	6	2	
CMV Patient	Negative	208 (30.1)	18 (18.9)	30 (27.5)	132 (32.8)	28 (32.9)	0.0523
	Positive	483 (69.9)	77 (81.1)	79 (72.5)	270 (67.2)	57 (67.1)	
	missing	10	0	5	5	0	
CMV donor	Negative	340 (49.3)	42 (44.7)	40 (37)	206 (51.1)	52 (61.9)	0.0043
	Positive	349 (50.7)	52 (55.3)	68 (63)	197 (48.9)	32 (38.1)	
	missing	12	1	6	4	1	
Secondary AML	No	491 (70)	67 (70.5)	87 (76.3)	279 (68.6)	58 (68.2)	0.438
	Yes	210 (30)	28 (29.5)	27 (23.7)	128 (31.4)	27 (31.8)	
Cytogenetics	favorable	8 (1.1)	0 (0)	0 (0)	6 (1.5)	2 (2.4)	
	interm	358 (51.1)	55 (57.9)	61 (53.5)	209 (51.4)	33 (38.8)	
	NA/failed	237 (33.8)	22 (23.2)	39 (34.2)	145 (35.6)	31 (36.5)	0.362
	adverse	98 (14)	18 (18.9)	14 (12.3)	47 (11.5)	19 (22.4)	
Karnofsky	<90	193 (29.8)	28 (31.1)	30 (29.7)	115 (30.6)	20 (25)	0.7854
	≥90	454 (70.2)	62 (68.9)	71 (70.3)	261 (69.4)	60 (75)	
	missing	54	5	13	31	5	
HCT-CI	0	217 (45.5)	32 (53.3)	124 (44.1)	26 (42.6)	35 (46.7)	0.2735
	1–2	123 (25.8)	15 (25)	81 (28.8)	12 (19.7)	15 (20)	
	≥3	137 (28.7)	13 (21.7)	76 (27)	23 (37.7)	25 (33.3)	
	missing	224	54	126	24	20	
Cell source	BM	43 (6.1)	20 (21.1)	4 (3.5)	17 (4.2)	2 (2.4)	<0.0001
	РВ	658 (93.9)	75 (78.9)	110 (96.5)	390 (95.8)	83 (97.6)	
ТВІ	No	488 (69.8)	50 (53.8)	84 (73.7)	298 (73.2)	56 (65.9)	0.0018
	Yes	211 (30.2)	43 (46.2)	30 (26.3)	109 (26.8)	29 (34.1)	
	missing	2	2	0	0	0	
Myeloablative	No	588 (85.2)	81 (89)	99 (86.8)	333 (83)	75 (89.3)	0.2738
regimen	Yes	102 (14.8)	10 (11)	15 (13.2)	68 (17)	9 (10.7)	
	missing	11	4	0	6	1	
In vivo T cell	No	302 (44.2)	83 (94.3)	56 (53.3)	131 (32.3)	32 (37.6)	< 0.0001
depletion	Yes	382 (55.8)	5 (5.7)	49 (46.7)	275 (67.7)	53 (62.4)	
	missing	17	7	9	1	0	
PT-CY	No	565 (83)	9 (10.2)	101 (96.2)	385 (95.3)	70 (83.3)	< 0.0001
	Yes	116 (17)	79 (89.8)	4 (3.8)	19 (4.7)	14 (16.7)	
	missing	20	7	9	3	1	

# Table 1. Study population characteristics.

*Cl* confidence interval, *MSD* matched sibling donor, *UD* unrelated donor, *mUD* mismatched unrelated donor, *HCT* allogeneic hematopoietic cell transplantation, *CMV* cytomegalovirus, *BM* bone marrow, *PB* peripheral blood, *TBI* total body irradiation, *PT*-CY post-transplant cyclophosphamide.

#### Disease relapse

Univariate RI at 2-year was 21.9% (95% CI: 17.9-26.3) for 10/10 HLA-matched UD, 22% (95% CI: 13.2-32.1) for Haplo, 25.2% (95% CI: 16.1-35.3) for mUD, and 39.8% (95% CI: 30.1-49.3) for MSD

(Fig. 1). In MVA both recipients of 10/10 UD (HR 0.44, 95% CI: 0.28–0.69, p = 0.001) and Haplo (HR 0.46, 95% CI: 0.25–0.87, p = 0.02) had a lower risk of RI compared to recipients of MSD grafts (Table 3).

Table 2. Clin	ical outc	omes for t	he total population	and ac	cording tc	donor type.									
	Total			MSD			Haple	0		g			ШШ		
	z	Event (N)	(95% CI)	z	Event (N)	(95% CI)	z	Event (N)	(95% CI)	z	Event (N)	(95% CI)	z	Event (N)	(95% CI)
Median FU (y)	701		2.9 (2.6–3.1)	114		3.5 (1.9–4.5)	95		2 (1.5–2.7)	407		3 (2.6–3.1)	85		3.4 (2.2-4.1)
OS (2 y)	701	322	48.1 (44.1–52.1)	114	61	39 (29.1–48.8)	95	35	54.1 (41.6–65)	407	174	52.5 (47.1–57.5)	85	52	33.7 (23.3-44.4)
LFS (2 y)	700	347	45.3 (41.3–49.2)	114	66	36.7 (27.2–46.2)	95	35	55.8 (43.5–66.4)	406	193	48.1 (42.8–53.2)	85	53	33.2 (22.9-43.8)
GRFS (2 y)	655	401	33.4 (29.5–37.3)	100	74	20.3 (12.5–29.4)	92	41	47.2 (35.1–58.3)	386	226	36.8 (31.8-41.9)	77	60	19 (10.8–28.9)
RI (2 y)	700	160	25.2 (21.9–28.7)	114	41	39.8 (30.1–49.3)	95	17	22 (13.2–32.1)	406	82	21.9 (17.9–26.3)	85	20	25.2 (16.1-35.3)
NRM (2 y)	700	187	29.5 (26–33.1)	114	25	23.5 (15.8–32)	95	18	22.2 (13.6–32.2)	406	111	30 (25.3–34.7)	85	33	41.6 (30.5-52.3)
aGVHD-II/IV (100 d)	635	129	20.4 (17.4–23.6)	103	19	18.5 (11.6–26.5)	06	26	29.1 (20–38.7)	367	66	18.1 (14.3–22.2)	75	18	24 (15–34.2)
aGVHD-III/IV (100 d)	658	50	7.6 (5.8–9.8)	103	œ	7.8 (3.6–14)	91	5	5.5 (2-11.6)	384	26	6.8 (4.6–9.6)	80	1	13.7 (7.3–22.3)
CGVHD (2 y)	651	209	36.1 (32.2–40)	102	33	36.3 (26.4-46.3)	93	22	31.7 (20.9–43.1)	380	133	38.3 (33.2-43.4)	76	21	29.5 (19.2-40.5)
CGVHD Ext (2 y)	643	103	18.2 (15.1–21.5)	100	17	19 (11.6–27.9)	91	9	8.9 (3.5–17.3)	376	64	18.9 (14.9–23.3)	76	16	22.7 (13.6–33.1)
<i>Cl</i> confidence mortality, <i>LFS</i>	interval, <i>i</i> eukemia-	MSD match -free surviv;	ed sibling donor, <i>UD</i> al, <i>OS</i> , overall surviva	unrelate I, <i>RI</i> rela	ed donor, <i>r</i> pse incidei	<i>nUD</i> mismatched un nce, GRFS graft-vers	irelated us-hos	d donor, a <i>GVHI</i> t disease/relap	D acute graft-versus se-free survival, <i>d</i> d	-host di ays, y y	sease, CGV ears.	HD chronic graft-ver	ou-sns	ist disease,	<i>NRM</i> non-relapse

#### Non-relapse mortality

Table 2 shows that recipients of 9/10 HLA-mUD showed the highest rates of transplant-related toxicity, with 2-year cumulative incidence of NRM of 41.6% (95% CI: 30.5–52.3); followed by 10/10 HLA-matched UD with 30% (95% CI: 25.3–34.7), respect to MSD, with 23.5% (95% CI: 15.8–32) and Haplo, with 22.2% (95% CI: 13.6–32.2). Transplantation from a mUD maintained its association with higher NRM rates (HR 2.33, 95% CI: 1.26–4.31, p = 0.007) in the multivariate model. Moreover, the combination of female donor/male recipient (HR 1.94, 95% CI: 1.32–2.86, p = 0.001), the use of MAC (HR 1.54, 95% CI: 1.01–2.35, p = 0.04) and recipient CMV seropositivity (HR 1.5, 95% CI: 1.01–2.22, p = 0.04) were all associated with higher rates of toxicity (Table 3).

#### **GVHD and GRFS**

The incidence of grades II/IV acute GVHD at day-100 were 29.1% (95% CI: 20-38.7%) for recipients of Haplo donors, 24% (95% CI: 15-34.2%) for mUD, and 18.5% (95% CI: 11.6-26.5%) for MSD and 18.1% (95% CI: 14.3–22.2%) for 10/10 UD, respectively (p = 0.03). Corresponding day-100 incidence of grades III/IV acute GVHD were 13.7% (95% CI: 7.3-22.3%) for HLA 9/10 mUD, 7.8% (95% CI: 3.6-14%) for MSD, 6.8% (95% CI: 4.6-9.6%) for 10/10 UD and 5.5% (95% CI: 2–11.6%) for recipients of Haplo, respectively (p = 0.13) (Fig. 2a). In univariate analysis, conditioning regimens not including TBI (9.2% vs 4.1%, p = 0.05) and recipients of in vivo T-cell depletion (9.3% vs. 5.4%, p = 0.06) showed a trend towards higher rates of grades III/IV acute GVHD, not confirmed in the multivariate model. Two-year incidence of chronic GVHD was 38.3% (95% CI: 33.2-43.4%) for 10/10 UD, 36.3% (95% CI: 26.4-46.3%) for MSD, 31.7% (95% CI: 20.9-43.1%) for Haplo and 29.5% (95% CI: 19.2-40.5%) for 9/10 HLA-mUD, respectively (p = 0.33). Extended chronic GVHD rates were highest for 9/10 HLA-mUD with 22.7% (95% CI: 13.6–33.1%), followed by MSD with 19% (95% CI: 11.6-27.9%), 18.9% for 10/10 UD (95% CI: 14.9-23.3%), and 8.9% for recipients of Haplo grafts (95% CI: 3.5–17.3), respectively (p = 0.15) (Fig. 2b). In MVA, the donor type did not show a significant influence on Acute or Chronic GvHD. GRFS at 2-year was 33.4% (95% CI: 29.5-37.3) (Fig. 3); The univariate analysis showed 2-year GRFS of 20.3% (95% CI: 12.5-29.4%) for MSD, 47.2% (95% CI: 35.1-58.3%) for Haplo, 36.8% (95% CI: 31.8-41.9%) for 10/10 HLA-matched UD and 19% (95% CI: 10.8-28.9%) for mUD.

#### DISCUSSION

The search for the ideal donor for HCT in older adults with AML in CR1 remains a matter of debate. Our study showed clinical outcomes after allogeneic HCT in a homogeneous cohort of 701 older adult AML patients, aged  $\geq$ 70 years. The first informative data is that estimated OS for older HCT recipients in the first two decades since 2000 is improving, attesting to 48.1% at 2 years, compared with the survival in a previously reported EBMT study. The analysis showed that, among 713 patients aged  $\geq$ 69 years, the probability of survival at 2 years was 38%, a clear step up from the past where there was a dismal 2-year OS of 26% for patients transplanted between 2000 and 2007; although the rates of toxic mortality (34% at 2 years) and disease relapse (33% at 2 years) were still high [16].

While not significant, MVA showed a possible better OS for 10/ 10 HLA-matched UD and Haplo patients in comparison to MSD patients. The mUD showed worse OS than MSD patients. On further analysis we can draw some observations. First: the most relevant cause of HCT failure in our entire cohort was toxic death, with an estimated 2-year NRM of 29.5% globally. Despite the introduction of better supportive care, and less toxic conditioning regimens, the impact of HCT on older recipients is still substantial in terms of toxicity [17, 18]. NRM incidences varied widely across the different donor types, with recipients of 9/10 HLA mUD having



Fig. 1 Transplant Outcomes according to donor. OS (a) LFS (b) relapse incidence (c) and NRM (d) for patients transplanted from MSD, HLA 10/10 UD (dotted line), HLA 9/10 UD and haploidentical donors.

a significantly higher rate of toxicity than MSD recipients as shown by MVA, reflecting the dismal effect of HLA disparity between donor and recipient on toxic mortality [19], thus explaining the low survival rate of those patients in our analysis, and superimposable rates between recipients of MSD and Haplo transplants. The higher NRM observed among 9/10 HLA-mUD could, at least partially, be in relation to the use of in vivo T-cell depletion other than PT-CY. Not surprisingly, the use of MAC was associated with higher NRM incidence, as well as female donor for male recipient, and CMV seropositivity [20–22].

Secondly: since the intensity of the conditioning cannot be too high due to the risk of toxicity among older patients, disease relapse does represent a problem. In our analysis, cumulative RI at 2 years was 25.2% overall, but varied depending on the type of donor, with recipients of Haplo and 10/10 HLA-mUD grafts having significantly lower rate of RI than recipients of grafts from MSD. Interestingly, a recent study by the CIBMTR showed a higher RI (HR, 1.62; 95% CI: 1.32–1.97; p < 0.001) among adult myelodysplastic syndrome recipients using older MSD, compared to patients grafted from young MUD [23]. Other reports showed similar trends in adults with high-risk AML [24-27]. It remains difficult to explain why MSD recipients have suffered such a high incidence of disease relapse. This group of patients did not comprise an excess of high-risk disease, such as secondary AML or those with unfavorable cytogenetics; the median age of the group was superimposable on other groups, as was KPS. The percentage of MSD (13.2%) who had MAC regimen was not significantly different from those within other donor groups. Overall, 46.7% of MSD patients received in vivo T-cell depletion (55.8% for the entire study population). The only relevant difference across the four different donor types was the median (and range) year of transplantation, which was earlier for MSD. One may speculate that HCT from MSD exerts less GvL respect to Haplo or MUD, giving the less genetic disparity, both for minor histocompatibility genes, which may function as leukemia-associated specific antigens, and for HLA-DPB1 [28-31].

The intensity of transplant conditioning is relevant in overcoming disease burden and the issue is particularly delicate for elderly patients. Of note, in our analysis, there was a substantial relevant number (n = 102) of patients receiving MAC, which could partially explain our NRM rates. Previous reports have shown that a more intense ablative conditioning did not provide a survival benefit among older hematological patients [32]. In our analysis the use of MAC did not impact RI. Nevertheless, it remains an unsolved issue whether some patients could benefit from MAC instead of RIC. A remarkable proportion of patients (n = 211)received TBI-based conditioning regimens. The radiation doses delivered were not uniform, although the vast majority received low-dose 2 Gy TBI. In univariate model only, the use of low-dose radiation-based regimens was not associated with better disease control, with a trend towards higher NRM, although, in several published studies, low-dose TBI was found to be very well tolerated by older and/or infirm patients [33].

The cumulative incidence of grades III/IV acute GVHD was 7.6% overall at day-100, in line with previous reports, with favorable figures for recipients of T-cell replete Haplo HCT with PT-CY as GVHD prophylaxis and a higher incidence for 9/10 HLA-mUD, as has been shown previously [34]. Cumulative incidence of extensive chronic GVHD was superimposable between MSD and UD recipients (19-22.7%), while it was inferior for Haplo HCT, with 8.2%, in line with previous observations [35, 36]. As expected, recipients of bone marrow hematopoietic cells experienced less chronic GVHD compared with recipients of PBSC. Consequentially, patients transplanted from Haplo donors exhibited higher GRFS rates than MSD and UD recipients. Of note, a fifth of HCTs from Haplo donors were performed using bone marrow as the cell source, compared with MSD, mUD, and UD recipients who received almost exclusively PBSC. Beyond the known biases, recent studies have indicated that the addition of PT-CY to standard calcineurin inhibitor-based GVHD prophylaxis led to lower chronic GVHD incidence and higher GRFS among adult recipients of RIC regimens [37, 38].

Table 3. Results of	of Multivariate ana	lysis for clinical c	utcomes aft	er transplantat	ion.								
Variable		LFS		os		R		NRM		Acute GVHD	N-I	Chronic GVH	0
		HR (95% CI)	p value	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	p value	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	<i>p</i> value	HR (95% CI)	<i>p</i> value
Donor Type	MSD	1		-		1		1		1		1	
	QN	0.78 (0.56–1.09)	0.15	0.79 (0.56–1.11)	0.17	0.44 (0.28–0.69)	0.001	1.48 (0.88–2.49)	0.14	0.89 (0.49–1.62)	0.7	0.75 (0.52–1.09)	0.13
	MUD	1.24 (0.82–1.88)	0.3	1.35 (0.88–2.06)	0.17	0.71 (0.39–1.27)	0.25	2.33 (1.26–4.31)	0.007	1.29 (0.63–2.66)	0.49	1.31 (0.82–2.08)	0.26
	Haploidentical	0.62 (0.39–0.99)	0.04	0.67 (0.42–1.09)	0.1	0.46 (0.25–0.87)	0.02	0.91 (0.44–1.87)	0.8	1.76 (0.87–3.55)	0.11	1.04 (0.62–1.73)	0.89
Time from diagno. months)	sis to HCT (in	0.99 (0.96–1.02)	0.67	0.99 (0.96–1.02)	0.64	1.01 (0.97–1.05)	0.69	0.98 (0.94–1.02)	0.35	0.98 (0.93–1.04)	0.54	0.99 (0.96–1.03)	0.73
Age at HCT (by	5 years)	1.01 (0.73–1.4)	0.96	1.08 (0.78–1.52)	0.63	0.84 (0.51–1.4)	0.51	1.17 (0.76–1.8)	0.48	0.79 (0.45–1.39)	0.42	0.89 (0.6–1.31)	0.55
Year of HCT (by	5 years)	0.92 (0.76–1.13)	0.43	0.95 (0.78–1.17)	0.66	1.06 (0.79–1.41)	0.69	0.79 (0.59–1.04)	60.0	1.15 (0.79–1.68)	0.47	1.07 (0.85–1.34)	0.58
Female donor to	No	1		1		1		1		1		1	
male recipient	Yes	1.47 (1.1–1.98)	0.01	1.64 (1.21–2.22)	0.001	1.04 (0.65–1.64)	0.88	1.94 (1.32–2.86)	0.001	0.98 (0.59–1.62)	0.94	1.33 (0.95–1.85)	0.1
CMV patient	Negative	1		-		1		1		1		1	
	Positive	1.08 (0.82–1.43)	0.56	1.19 (0.89–1.6)	0.24	0.79 (0.53–1.17)	0.23	1.5 (1.01–2.22)	0.04	0.91 (0.58–1.44)	0.7	0.88 (0.64–1.22)	0.44
CMV donor	Negative	-		-		-		-		1		-	
	Positive	1.1 (0.85–1.41)	0.47	1.12 (0.86–1.46)	0.39	1.15 (0.78–1.68)	0.48	1.04 (0.74–1.47)	0.82	1.15 (0.76–1.74)	0.51	1.31 (0.97–1.77)	0.08
Myeloablative	No	1		-		1		1		1		1	
regimen	Yes	1.23 (0.89–1.71)	0.2	1.37 (0.98–1.92)	0.07	0.88 (0.51–1.51)	0.64	1.54 (1.01–2.35)	0.04	1.2 (0.68–2.13)	0.52	1.59 (1.1–2.28)	0.01
Cytogenetics	favorable/int	1		-		1		1		1		1	
	adverse	1.37 (0.99–1.9)	0.055	1.47 (1.05–2.04)	0.02	1.48 (0.92–2.39)	0.1	1.29 (0.82–2.02)	0.27	1.36 (0.86–2.14)	0.18	1.21 (0.84–1.75)	0.31
	NA/failed	1.2 (0.9–1.6)	0.21	1.33 (0.99–1.79)	0.06	1.37 (0.91–2.08)	0.13	1.06 (0.7–1.58)	0.79	0.53 (0.3–0.94)	0.03	1.4 (1–1.95)	0.048
sAML	No	1		-		-		1		1		1	
	Yes	1.03 (0.8–1.32)	0.82	1.01 (0.78–1.31)	0.93	0.96 (0.66–1.4)	0.83	1.07 (0.76–1.5)	0.71	1.35 (0.9–2.03)	0.14	1.13 (0.84–1.52)	0.41
Karnofsky	<90	1		-		-		-		1		-	
	>=90	0.76 (0.59–0.97)	0.03	0.75 (0.58–0.97)	0.03	0.74 (0.51–1.06)	0.1	0.76 (0.54–1.07)	0.11	0.85 (0.57–1.27)	0.42	0.84 (0.63–1.12)	0.24
Cl confidence inter survival, Rl relapse	val, <i>MSD</i> matched <sup>1</sup> incidence, GRFS gr	sibling donor, UD 1 aft-versus-host dis.	unrelated dor ease/relapse-f	סר, <i>mUD</i> mism free survival, sA	itched unrelä ML secondar	ated donor, GVH y acute myeloic	<i>I</i> D graft-versu I leukemia, <i>H</i>	s-host disease, CT allogeneic h	<i>NRM</i> non-rel ematopoietic	apse mortality, : cell transplant	LFS leukemia ation, <i>CMV</i> c	a-free survival, ( :ytomegalovirus	)S, overall

1038

### E. Maffini et al.



Fig. 2 Graft-versus-Host disease. Cumulative incidence of grades III/IV acute GVHD (a) and chronic GVHD (b) for patients transplanted from MSD, HLA 10/10 UD (dotted line), HLA 9/10 UD and haploidentical donors.



Fig. 3 Grade  $\geq$  2 acute GvHD/relapse-free survival after trasplantation. GRFS for patients transplanted from MSD, HLA 10/10 UD (dotted line), HLA 9/10 UD and haploidentical donors.

Our study has its own limitations: first of all, we should interpret the results taking into account the fact that our study cohort is made up of a highly selected physically fit (HCT-CI less than 3 for more than 70%) patient population, receiving an allogeneic HCT in their 8th decade of life, introducing a not negligible selection bias. Second, the study retrospective nature led to a comparison of clinical outcomes between patients receiving different HCT platforms with different conditioning regimens and GVHD

prophylaxis. Additional immunosuppressive agents, such as Campath, or T-cell depletion strategies, such as PT-CY, added some obvious difficulties in data interpretation. Missing information on AML biology such as molecular and cytogenetics does not allow to properly identify separate clinical-biological AML entities, and they do represent an obvious limitation of the study. Given the importance of measurable residual disease (MRD) as a single robust factor influencing clinical outcomes after HCT, lack of data on MRD at the time of HCT is extremely relevant [39-41]. Implementing data retrieval in this context is essential to expand our knowledge and refine indications for transplant. Baseline clinical and molecular data could hopefully offer vital information, guiding transplant physicians to specific personalized therapeutic interventions aimed at reducing RI or the risk of toxic death [42]. The obvious limitation of the study lies in the inclusion of PT-CY for GvHD prophylaxis exclusively in haploidentical donors cohort; accumulating evidences suggest that adding PTCY is feasible and effective also in the context of HLA-mismatched unrelated donors [43, 44].

In conclusion, selected older AML patients could benefit from an allogeneic HCT in CR1, with prolonged survival and acceptable rates of GRFS. It is advisable that patients in their eighth decade with AML in CR1, with good physical fitness, without relevant comorbidities, could be referred for allogeneic HCT, given historical data showing an advantage for HCT with respect to chemotherapy-based strategies. Novel non-intensive therapeutic strategies hold promise for improving response rates before HCT. The favorable clinical outcomes seen among recipients of T-cell replete Haplo transplants must be validated with prospective clinical trials and further explored with the use of PTCY for GvHD prophylaxis also with non-haploidentical donors.

#### DATA AVAILABILITY

Published data are available on specific request via email to the corresponding author.

#### REFERENCES

- 1. Passweg JR, Baldomero H, Chabannon C, Basak GW, de la Camara R, Corbacioglu S, et al. Hematopoietic cell transplantation and cellular therapy survey of the EBMT: monitoring of activities and trends over 30 years. Bone Marrow Transpl. 2021;56:1651–64.
- Snowden JA, Sánchez-Ortega I, Corbacioglu S, Basak GW, Chabannon C, de la Camara R, et al. European Society for Blood and Marrow Transplantation (EBMT). Indications for haematopoietic cell transplantation for haematological diseases, solid tumours and immune disorders: current practice in Europe, 2022. Bone Marrow Transpl. 2022;57:1217–39.
- Poirè X, Labopin M, Polge E, Passweg J, Craddock C, Blaise D, et al. Allogeneic Stem cell transplantation benefits for patients ≥ 60 years with acute myeloid leukemia and FLT3 internal tandem duplication: a study from the Acute Leukemia Working Party of the European Society for Blood and Marrow Transplantation. Haematologica. 2018;103:256–65.
- Malagola M, Polverelli N, Rubini V, Martino M, Patriarca F, Bruno B, et al. GITMO Registry Study on Allogeneic Transplantation in Patients aged ≥60 Years from 2000 to 2017: improvements and criticisms. Transpl Cell Ther. 2022;28:96.e1–96.
- Muffly LS, Pasquini MC, Martens M, Brazauskas R, Zhu X, Adekola K, et al. Increasing use of allogeneic hematopoietic cell transplantation (HCT) in patients aged 70 years and older in the United States. Blood. 2017;130:1156–64.
- Devillier R, Fust S, El-Cheikh J, Castagna L, Harbi S, Granata A, et al. Antithymocyte globulin in reduced-intensity conditioning regimen allows a high disease-free survival exempt of long-term chronic graft-versus-host disease. Biol Blood Marrow Transpl. 2014;20:370–4.
- D'Souza A, Fretham C. Current Uses and Outcomes of Hematopoietic Cell Transplantation (HCT): CIBMTR Summary Slides, 2018. Available at https:// www.cibmtr.org
- Shimoni A, Kroger N, Zabelina T, Ayuk F, Hardan I, Yeshurun M, et al. Hematopoietic stem-cell transplantation from unrelated donors in elderly patients (age>55 years) with hematologic malignancies: older age is no longer a contraindication when using reduced intensity conditioning. Leukemia. 2005;19:7–12.

- 9. Sidlik-Muskatel R, Reisner Y. Toward safer haploidentical hematopoietic stem cell transplantation. Bone Marrow Transpl. 2019;54:733–7.
- 10. Kanate AS, Nagler A, Savani BN. Summary of scientific and statistical methods, study endpoints and definitions for observational and registry-based studies in hematopoietic cell transplantation. Clin Hematol Int. 2020;2:2–4.
- Filipovich AH, Weisdorf D, Pavletic S, Socié G, Wingard JR, Lee SJ, et al. National Institutes of Health Consensus Development Project on Criteria for Clinical Trials in Chronic Graft-versus-Host Disease: I. The 2014 Diagnosis and Staging Working Group Report. Biol Blood Marrow Transpl. 2005;11:945–55.
- Przepiorka D, Weisdorf D, Martin P, Klingemann HG, Betty P, Hows J. 1994 consensus conference on acute GVHD grading. Bone Marrow Transpl. 1995;15:825–8.
- Ruggeri A, Labopin M, Ciceri F, Mohty M, Nagler A. Definition of GvHD-free, relapse-free survival for registry-based studies: an ALWP-EBMT analysis on patients with AML in remission. Bone Marrow Transpl. 2016;51:610–1.
- 14. Grimwade D, Hills RK, Moorman AV, Walker H, Chatters S, Goldstone AH, et al. Refinement of cytogenetic classification in acute myeloid leukemia: determination of prognostic significance of rare recurring chromosomal abnormalities among 5876 younger adult patients treated in the United Kingdom Medical Research Council trials. Blood. 2010;116:354–65.
- Jethava YS, Sica S, Savani B, Socola F, Jagasia M, Mohty M, et al. Conditioning regimens for allogeneic hematopoietic stem cell transplants in acute myeloid leukemia. Bone Marrow Transpl. 2017;52:1504–11.
- 16. Ringden O, Boumendil A, Labopin M, Canaani J, Beelen D, Ehninger G, et al. Outcome of allogeneic hematopoietic stem cell transplantation in patients age >69 years with acute myelogenous leukemia: on behalf of the Acute Leukemia Working Party of the European Society for Blood and Marrow Transplantation. Biol Blood Marrow Transpl. 2019;25:1975–83.
- Versluis J, Hazenberg CL, Passweg JR, van Putten WL, Maertens J, Biemond BJ, et al. Post-remission treatment with allogeneic stem cell transplantation in patients aged 60 years and older with acute myeloid leukaemia: a timedependent analysis. Lancet Haematol. 2015;2:e427–e436.
- Saraceni F, Scortechini I, Fiorentini A, Dubbini MV, Mancini G, Federici I, et al. Conditioning regimens for frail patients with acute leukemia undergoing allogeneic stem cell transplant: how to strike gently. Clin Hematol Int. 2021;3:153–60.
- 19. Malard F, Milpied N, Blaise D, Chevallier P, Michallet M, Lioure B, et al. Effect of graft source on unrelated donor hemopoietic stem cell transplantation in adults with acute myeloid leukemia after reduced-intensity or nonmyeloablative conditioning: a study from the Société Francaise de Greffe de Moelle et de Thérapie Cellulaire. Biol Blood Marrow Transpl. 2015;21:1059–67.
- Flowers ME, Inamoto Y, Carpenter PA, Lee SJ, Kiem HP, Petersdorf EW, et al. Comparative analysis of risk factors for acute graft-versus-host disease and for chronic graft-versus-host disease according to National Institutes of Health consensus criteria. Blood. 2011;117:3214–9.
- Gahrton G. Risk assessment in haematopoietic stem cell transplantation: impact of donor-recipient sex combination in allogeneic transplantation. Best Pract Res Clin Haematol. 2007;20:219–29.
- Broers AE, van der Holt R, van Esser JW, Gratama JW, Henzen-Logmans S, Kuenen-Boumeester V, et al. Increased transplant-related morbidity and mortality in CMVseropositive patients despite highly effective prevention of CMV disease after allogeneic T-cell-depleted stem cell transplantation. Blood. 2000;95:2240–5.
- 23. Murty GSG, Kim S, Hu ZH, Estrada-Merly N, Bilal Abid M, Aljurf M, et al. Relapse and disease-free survival in patients with myelodysplastic syndrome undergoing allogeneic hematopoietic cell transplantation using older matched siblings donors vs younger matched unrelated donors. JAMA Oncol. 2022;8:404–11.
- Ringdén O, Labopin M, Ciceri F, Velardi A, Bacigalupo A, Arcese W, et al. Is there a stronger graft-versus-leukemia effect using HLA-haploidentical donors compared with HLA-identical siblings? Leukemia. 2016;30:447–55.
- Piemontese S, Boumendil A, Labopin M, Schmid C, Ciceri F, Arcese W, et al. Leukemia relapse following unmanipulated haploidentical transplantation: a risk factor analysis on behalf of the ALWP of the EBMT. J Hematol Oncol. 2019;12:68.
- 26. Salvatore D, Labopin M, Ruggeri A, Battipaglia G, Ghavamzadeh A, Ciceri F, et al. Outcomes of hematopoietic stem cell transplantation from unmanipulated haploidentical versus matched sibling donor in patients with acute myeloid leukemia in first complete remission with intermediate or high-risk cytogenetics: a study from the Acute Leukemia Working Party of the European Society for Blood and Marrow Transplantation. Haematologica. 2018;103:1317–28.
- Luo Y, Xiao H, Lai X, Shi J, Tan Y, He J, et al. T-cell-replete haploidentical HSCT with low-dose anti-T-lymphocyte globulin compared with matched sibling HSCT and unrelated HSCT. Blood. 2015;124:2735–43.
- Hambach L, Spierings E, Goulmy E. Risk assessment in haematopoietic stem cell transplantation: minor histocompatibility antigens. Best Pract Res Clin Haematol. 2007;20:171–87.
- Shaw BE, Gooley TA, Malkki M, Madrigal JA, Begovich AB, Horowitz MM, et al. The importance of HLA-DPB1 in unrelated donor hematopoietic cell transplantation. Blood. 2007;110:4560–6.

- Yabe T, Azuma F, Kashiwase K, Matsumoto K, Orihara T, Yabe H, et al. HLA-DPB1 mismatch induces a graft-versus-leukemia effect without severe acute GVHD after single-unit umbilical cord blood transplantation. Leukemia. 2018;32:168–75.
- Guo H, Chang YJ, Hong Y, Xu LP, Wang Y, Zhang XH, et al. Dynamic immune profiling identifies the stronger graft-versus-leukemia (GVL) effects with haploidentical allografts compared to HLA-matched stem cell transplantation. Cell Mol Immunol. 2021;18:1172–85.
- Ciurea SO, Kongtim P, Varma A, Rondon G, Chen J, Srour S, et al. Is there an optimal conditioning for older patients with AML receiving allogeneic hematopoietic cell transplantation? Blood. 2020;135:449–52.
- Storb R, Sandmaier BM. Nonmyeloablative allogeneic hematopoietic cell transplantation. Haematologica. 2016;101:521–30.
- 34. Ciurea SO, Saliba RM, Rondon G, Patah PA, Aung F, Cano P, et al. Outcomes of patients with myeloid malignancies treated with allogeneic hematopoietic stem cell transplantation from matched unrelated donors compared with one human leukocyte antigen mismatched related donors using HLA typing at 10 loci. Biol Blood Marrow Transpl. 2011;17:923–9.
- Luznik L, Bolaños-Meade J, Zahurak M, Chen AR, Douglas Smith B, Brodsky R, et al. High-dose cyclophosphamide as single-agent, short-course prophylaxis of graft-versus-host disease. Blood. 2010;115:3224–30.
- Kasamon YL, Bolaños-Meade J, Prince GT, Tsai HL, McCurdy SR, Kanakry JA, et al. Outcomes of nonmyeloablative HLA-haploidentical blood or marrow transplantation with high-dose post-transplantation cyclophosphamide in older adults. J Clin Oncol. 2015;33:3152–61.
- 37. Ruggeri A, Labopin M, Bacigalupo A, Afanasyev B, Cornelissen JJ, Elmaagacli A, et al. Post-transplant cyclophosphamide for graft-versus-host disease prophylaxis in HLA matched sibling or matched unrelated donor transplant for patients with acute leukemia, on behalf of ALWP-EBMT. J Hematol Oncol. 2018;11:40.
- 38. Holtan SH, Hamadani M, Wu J, al Malki MM, Runaas L, Elmariah H, et al. Posttransplant cyclophosphamide, tacrolimus, and mycophenolate mofetil as the new standard for graft-versus-host disease (GVHD) prophylaxis in reduced intensity conditioning: results from phase III BMT CTN 1703. Blood. 2022;140:LBA-4.
- Short NJ, Zhou S, Fu C, Berry DA, Walter RB, Freeman SD, et al. Association of measurable residual disease with survival outcomes in patients with acute myeloid leukemia: a systematic review and meta-analysis. JAMA Oncol. 2020;6:1890–9.
- 40. Balsat M, Renneville A, Thomas X, de Botton S, Caillot D, Marceau A, et al. Postinduction minimal residual disease predicts outcome and benefit from allogeneic stem cell transplantation in acute myeloid leukemia with NPM1 mutation: a study by the Acute Leukemia French Association Group. J Clin Oncol. 2017;35:185–93.

- Fernando F, Robertson HF, El-Zahab S, Pavlů J. How I use measurable residual disease in the clinical management of adult acute lymphoblastic leukemia. Clin Hematol Int. 2021;3:130–41.
- Murdock HM, Kim HT, Denlinger N, Vachhani P, Hambley P, Manning BS, et al. Impact of diagnostic genetics on remission MRD and transplantation outcomes in older patients with AML. Blood. 2022;139:3546.
- Gooptu M, Romee R, St Martin A, Arora M, Al Malki M, Antin JH, et al. HLAhaploidentical vs matched unrelated donor transplants with posttransplant cyclophosphamide-based prophylaxis. Blood. 2021;138:273–82.
- 44. Shaw BE, Jimenez-Jimenez AM, Burns LJ, Logan BR, Khimani F, Shaffer BC, et al. Three-year outcomes in recipients of mismatched unrelated bone marrow donor transplants using post-transplantation cyclophosphamide: follow-up from a National Marrow Donor program-sponsored prospective clinical trial. Transpl Cell Ther. 2023;29:208.e1–e6.

#### **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

EM analyzed the data and wrote the manuscript; MN contributed to the statistical analysis. AN and MM critically appraised the paper. All the Authors approved the final version of the manuscript.

#### **COMPETING INTERESTS**

The authors declare no competing interests.

#### **ADDITIONAL INFORMATION**

Correspondence and requests for materials should be addressed to Enrico Maffini.

Reprints and permission information is available at http://www.nature.com/ reprints

**Publisher's note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Springer Nature or its licensor (e.g. a society or other partner) holds exclusive rights to this article under a publishing agreement with the author(s) or other rightsholder(s); author self-archiving of the accepted manuscript version of this article is solely governed by the terms of such publishing agreement and applicable law.